Christi Eloquentia, oratori sacro imitanda, quae  
lis nobis obversetur, supra (§ 1) jam satis ostendisse  
nobis videmur. Verumtamen plura sunt praestanda. Ut  
enim cuiusvis indagationis ita nostrae quoque certum  
debet esse consilium. Quod quale sit, breviter jam  
explicuimus; scilicet nihil aliud volumus, nisi ut  
nostra pro viribus conferamus ad cognoscendam ra-  
tionem, qua sacris orationibus Evangelium optime  
possit propagari, ut verbi divini, quod denuntiamus,  
servetur gloria decusque, quo homileticae, quam  
praesertim diligimus, scientiae apud alios quoque  
excitetur amor. Quamvis autem lubenter fateamur,  
aliam viam ingressos eodem nos pervenire potuisse, -  
quamvis theoreticae etiam institutionis non sit reji-  
cienda utilitas, verborum tamen memores eramus  
unius e summis nostri aevi oratoribus: exempla  
vulgo aptissima esse ad rem aliquam illu-  
strandam. (1) Et si verum est, artis regulas ex

XIII. *Luc.* XXI : 5-36, XII :  
39-46, XVII : 23-37.) a Dor-  
nero. (Cf. v. Oosterzee, *L.*  
*v. J.* Vol. III. P. I. p. 108, *nota*)  
Oratio eschatologica de-  
nominata.

IX. Oratio, quae invenitur: *Joa.* XIV. XV. et XVI, ab  
omnibus, imo a Straussio, (Cf.  
v. Oosterzee, *L. v. J.* Vol.  
III. P. I. p. 189 sqq. imprimis  
p. 224, *nota*) Abschiedsre-  
den dicta.

(1) Cf. des Amorie v. d. Hoeven: in libello *de Joan.*  
*Chrysostomo*, ubi p. 3 hoc dictum invenitur, - et Tichler,

maximorum virorum operibus esse petendas, non errare mihi videor, si primarias homiletices regulas in Christi Eloquentia inveniri posse contendo. (1) Sic etiam in frigida aridaque doctrina orietur vigor ac calor; - sic orator sacer muneric sui gravitatem penitus sentiet; - sic facilius vim agnoscat eloquentiae sacrae in quotidiana auditorum vita, sic maximam semper orationum, quippe quae muneric sui sint pars nobilissima, curam gerere conabitur. Verbo: Christi eloquentiam, oratori sacro ad imitandum propositam, optimam ducimus normam, quam secutus verbi divini minister, dignus Christianae religionis evadere possit propagator. Ut enim illa pectus ejus egregio accedit studio sublime illud exemplum imitandi, ita et rationem ostendit, qua hujus exempli gloriam assequi possit. En nostrae disquisitionis consilium, ad quod assequendum si non nihil videremur contulisse habebimus, quod gaudeamus.

---

*Iets over Borgers kanselwelsprekendheid*, p. 7, ubi: „Dat de kerkelijke Redenaar” inquit, „zich de beste voorbeelden van kanselwelsprekendheid ter navolging moet voorstellen, wordt ons door alle bevoegde regters zoo stellig voorgeschreven, dat wij aangaande het gewigt hiervan geen twijfel mogen voeden. Het is genoeg uit velen het gezag van onzen van Hengel aan te voeren. (*Instit. Orat.* s. p. 258 sqq). Hij beroeft zich op de ondervinding, welke het duidelijk leert, dat zij, die zich behoorlijk op het navolgen van goede voorbeelden hebben toegelegd, veel meer geschiktheid bezaten, om Redenaars te worden, dan zij, die met verwering van hetgeen andere geleverd hebben, alleen op hun eigen vermogen steunden.”

(1) Consulantur quae supra § 1. p. 7. monuimus.

Et sic quidem ad quaestionem pervenimus, quomodo optime nobis disponenda sit uberrima haec materia. Qua in re varias inire possumus rationes, quod ipsam vero optionem facit difficillimam. Singularum certe orationum separata consideratio non tantum ob causas supra commemoratas est improbanda; sed praeterquam quod ingrata laboraret repetitione, maxime etiam operis perfectioni obstaret. Etenim non iis artis limitibus continemur, ut nonnisi ex supra allatis Christi orationibus haurire velimus, quas illustrandi modo consili nostri gratia enumeravimus. E contrario iis etiam locis uti constituimus, ubi colloquii cursu eo adducitur Dominus, ut uberioris verba faciens, 1<sup>o</sup>. doceat, sive refutandis erroribus seu vero docendo, 2<sup>o</sup>. se defendat, 3<sup>o</sup>. adhortando futura recludat, 4<sup>o</sup>. denique moestus suis valedicat.

Optime factum putamus, si veterum divisionem, (1) quatenus ea congruit cum nostri argumenti tractatione, sequamur. Tum vero in exponenda Christi

---

(1) Cum nemo sit, qui ignoret, veterum divisionem constare εἰνεύει (inventione), τάξει (dispositione), λέξει (elocutione) ἀρχογόη, ἀπονομῇ (pronunciatione et actione), sponte in oculos incurrit, nos nullam in argumenti dispositione de τάξει mentionem fecisse. Causas cur in dijudicanda Christi eloquentia eam data opera non tractemus infra in introitu, ad partem III<sup>am</sup>. afferre conabimur. Ceterum Ciceronis verba: „ita practermissa pars nulla erit: quandoquidem de memoria nihil est hoc loco dicendum, quae communis est multarum artium,” (*Orat. c. 17 § 54*) nostra facimus. Conf. ad hanc divisionem Ciceronis dialogi *de Oratore* Lib. I. c. 3 1. § 142.

Eloquentia, oratori sacro imitanda, quo facilior fiat  
disceptatio, eam consideremus et commendemus:

- I. Quod attinet ad dicentis mentem et consilium.
- II. Quod attinet ad orationum materiem.
- III. Quod attinet ad earum formam.
- III. Quod attinet ad pronunciationem.

Mirum fortasse cuiquam videatur, quod nostro praesertim tempore, quo Christi vitae historia saepius impugnatur, et fontes etiam, e quibus illa hausta est, novis subjiciuntur dubitationibus,exegeticam atque apologeticam prorsus omiserimus partem; - ac si, omnia planiora essent, quam quae indagatione, explicatione, defensione egerent. Absit sane! Universe critics agnoscimus tribunal, sed arcti nostrae disquisitionis termini impediunt, quo minus in illum campum descendamus. Facile enim cuivis apparebit in nimis amplum volumen dissertationem nostram extensem iri, si omnes objectiones refutare vellemus, quae recentioribus temporibus a plurimis factae sunt adversariis, - aut si omnes, tam naturali quam mythicae explicationi faventium impetus repellere in animum induceremus. (1) Quin eas quo-

(1) Quarum explicandi rationum si quis indigeat expositione, adeat quaequo doet v. Oosterzee, qui haec monet: „Door natuurlijke verklaring verstaan wij die, welke, de echtheid en geloofwaardigheid der Evangelien vasthoude, echter al het wonderdadige, dat daarin voorkomt, uit de ons bekende wetten der natuur zoekt af te leiden en alzoo begrijpelijk te

que quaestiones indagare, quae agunt de vera aut minus vera interpretatione et de nonnullorum locorum integritate, quaeque meditatione dignae sunt, non est hujus loci, cum hoc omisso nihilominus, quo tendimus, pervenire possimus. Quid? quod dubitaremus etiam rem suscipere, in qua tractanda prudentiores peritioresque viri luculentissima scientiae, consilii, constantiae dede-  
runt documenta. Missas igitur facimus quaestiones criticas vel gravissimas, cum nobis videantur perparum esse facienda ad dijudicandam Christi eloquentiam, quae non appetet ex paucis verbis aut periodis, sed in primis ex indole, quam cernimus in Ejus orationibus.

Ad quaestionem autem: num prolixiora colloquia et orationes, quas Euangelistae Christum habentem faciunt, revera propria Christi verba sint ducenda, propriaque Ejus institutio, - affirmando respondet P. van der Willigen in diatribe: *over Jezus als Openbaring Gods* p. 55-89 (quae diatribe inserta est Vol. VI commentationum societatis Haganae ad defend. rel. Christ. a. 1844), - cujus viri vener. sententiae ideo subscribere non dubitamus, cum firmis idoneisque se commendet argumentis. (1)

maken. Van mythische verklaring sprekende, denken wij aan het gevoelen van hen, die deze verhalen geheel of grootendeels tot het gebied der onbewuste verdichting brengen, en daarin slechts geschiedenisvormige inkleedels zien van de denkbeelden, door Jezus eerste belijders aangaande zijn persoon en werk gekoesterd." et quae sequuntur inde a pag. 224-231, *L. v. J. Vol. I. P. I.*

(1) „Wat de meer uitvoerige en aaneengeschakelde redenen des

Hisce igitur in antecessum monitis speramus fore ut omnes, quibus egregium munus mandatum est, aut aliquando mandabitur, in Christianorum conventu Euangeliū denunciandi, — ut omnes, inquam, ita ingenium suū conformant, ut verba faciant cum sancta animi simplicitate, et quantum quidem per humanam licebit imbecillitatem, simili praestantia, hominum cognitione et sapientia, simili ardore ac diligentia, quae divinum Magistrum merito admirandum fecerunt exemplum: »ut existat talis Orator, qualem quaerimus: qui jure non solum disertus, sed etiam eloquens dei possit.” (1)

---

Heeren, die wij bij hen vinden opgetekend, betreft; zoo blijkbaar als het bij andere geschiedschrijvers is, dat zij de personen hunner geschiedenis zulke redenen, schoon niet door hen gesproken, in den mond leggen, even zoo ongegrond schijnt mij alle vermoeden, dat de Evangelieschrijvers dit ook, ten opzichte van den Heer zouden hebben gedaan.” Ad hancce snam sententiam fulciendam van der Willigen multa validaque argumenta affert, quae cum describere longum foret, ipsi consulant ac perpendant benevoli lectores.

(1) Verba Ciceronis: *de Orat. C. XXI.* § 95.

CHAPTERS.

PARS PRIMA.

---

DE JESU CHRISTI MENTE AC CONSILIO ORATORI  
SACRO OBSERVANDIS.

---

Orator, vir bonus, dicendi peritus.

Quinctilianus.

Quonam ergo animo esse dicamus sacrum oratorem? Ut uno verbo enunciem, animo vere Christiano, ad ipsius Christi mentem, praecepta et vero imprimis exemplum efformato.

v. Oordt.

Etiam si quis dicit quod non potest esse  
deus qui facit malum, non potest esse deus  
qui potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest.

### LIBRI 23 A 4

Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest.

Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest. Non potest enim deus non facere  
quod potest.

Quoniam sit potest deus

Quoniam sit potest deus

Quoniam sit potest deus

Quoniam sit potest deus

qui vobis oculi non batenisse magistris audiretis et non per studia  
vobis amissi sibi sunt. Etiamque eruditissimo locutus. O se-  
nioribus etiam propriebus orationibusq; dictionib; dhorto-  
biliter. O resurrectio mea. Vnde nunc huius  
autem operis emendacione illarum nos de cunctis invenimus.

## C A P U T P R I U S.

### D E J E S U C H R I S T I M E N T E A C C O N S I L I O.

Antequam de ipsa Jesu Christi eloquentia, ora-  
tori s. imitanda agamus, breviter videndum nobis est  
de mente Ejus et consilio, quo in docendo dicendo  
que ductus fuit. Hoc enim, quum recte perspiciamus  
et tamquam fundamentum nostrae subjiciamus dispu-  
tationi, simul de interiore Ejus eloquentiae fonte ac  
praestantia magis aequum judicium ferre nobis licebit.  
Praeterea, ut ipsum Christo proprium dicendi genus  
recte aestimare possimus, qua mente fuerit et quod-  
nam sibi proposuerit consilium, scire nos oportet.  
In dijudicandis enim optimis vulgaris eloquentiae spe-  
ciminibus, si mens et consilium oratoris recte spec-  
tantur, eique locus tribuitur magis minusve honorificus  
pro majori minorive in utrisque laude, - idem  
illud etiam valet in disquisitione de Jesu Christi  
eloquentia. Quum vero plures eam jam elaboraverint  
materiem, brevis hoc loco sufficiat conspectus eorum,  
quae hoc pertinere videantur. Nostrum tamen argumen-

tum, quum nondum attingere velimus, nec hoc loco jam e Christi orationibus sumere, quae infra demum justo modo probari poterunt, - tutissimam nobis videmur ingredi viam, si generaliter praestantem Christi loquentis mentem ac consilium paucis adumbramus.

Mens igitur, qua Sospitator in dicendo ductus fuerit, conspicua est in Ejus studio tuendi Patris honorem augendique hominum salutem; - consilium vero, si quaerimus quale Ille sibi proposuerit, uno nomine ex primi potest, nempe: ut regnum Dei in terris conderet. Summo Dei hominumque amore incensus, sanctum Dei nomen patefacere sibi proposuit, ut Patrem homines colerent et adorarent, Eumque tanquam unum verum Deum cognoscerent, amarent, Ejusque jussa perficerent. Verba faciebat unice spectans temporiam aeternamque hominum salutem. Oratione sua salutarem iis aperiebat thesaurum scientiae, qua gravissimae perscrutantis ingenii quaestiones ad religionem pertinentes plane solverentur. Omni cogitatione eo ferebatur ut vitam hominibus amore plenam efficeret, qua, se auctore, omnes fideles cum Deo et secum invicem arctissime conjungerentur; - ut pacem agerent cum Deo. quo animus peccati onere gravatus levaretur beatissima reconciliationis conscientia; - ut sanctam hominum vitam efficeret, puritate et vigore conspicuam; - deinde, ut verbo suo spem melioris conditionis excitaret apud omnes, qui vitae calamitatibus afflicti jacerent.

Sic verba fecit divinus noster Magister! Amor princeps ejus erat principium, consilium in dicendo: quaerere et beare quidquid perditum erat.

Hanc Ejus benevolentiam et benignitatem animi quot experti fuerunt debiles, errantes, corpore et mente infirmi, quoties ejus etiam discipuli atque amici, imo et hostes: quorum omnium malis levandas semper intentus, injurias facillime condonavit, pravitati atque infortunio saepissime ingemuit. Spirat in omni Jesu cum amicis consuetudine suave quod-dam et tenerum, in quo animum agnoscas non tantum amantissimum, sed eundem ab excelsa loco se demittentem. Cogitate, quis Jesus fuerit, quam sapiens, quam magnus, quam elatus. Videte tamen, quomodo ad rudes ac saepe stupidos amicos sese accommodet, quanta indulgentia contradictentes et mirifice molestos ferat, quanta simplicitate et humilitate, imo amoenitate, omnes suos sermones et monita gravissima condiat et temperet. Qua quidem in re magnanimitas est summa. Ita enim se ad infimos demittebat, ut et suae majestatis rationem haberet et neminem a se absterreret: Ita inturbatam serenae mentis tranquillitatem servabat, ut idem a duritiae suspicione longissime abasset. Quantopere amicorum sorte commoveretur, patuit in funere Lazari cum a lacrymis tam parum temperaret, ut circumfusa sepulcro turba miraretur amoris magnitudinem.

Numquam vero sive benevolentia et misericordia, sive ira et odio, quamvis utroque genere facile et fortiter afficeretur, ultra justi rectique terminos se abripi passus est. Nemini amicorum, etiamsi dilectissimo, ultra virtutem addictus, nemini inimico,

quantumvis lacessenti, fortius succensuit quam parerat. Numquam ejus fortitudo in audaciam, numquam lenitas in mollitatem, numquam dolor in iracundiam, nunquam perseverantia in pertinaciam degeneravit; tantumque vitae prudentia valuit, ut quamvis animi sensa minime dissimularet, tamen ne malignissimus quidem eum jure carpere posset.” (1)

Quaecunque autem, quoquaque modo aut ubique verba faciebat, summa semper dicebat persuasionis vi; Ejus verba animi erant typus. Christus vera utebatur eloquentia, non ea, quam in scholis rhetorum traditam novimus, non artificiosa illa, sed naturali pectoris eloquentia. Quidquid dicebat, id non ab hominibus acceperat, sed imo ex pectore proferebat. Inspiciamus modo sensu vere religioso ducti Jesu orationes, nonne in iis aliquid longe sublimius cernimus longeque praestantius, quam in Graeciae Romaeque ceteroquin merito laudatis exemplis? nonne ubique vere divina spirat auctoritas? Egregia cogitata, eximiae sententiae, praestantissima consilia, conjuncta cum animo optimis affectibus praedita, cum uberrima phantasia, cum acuto et acri judicio, cum singulari judicandi eligendique ratione; - hacc omnia facile prolata; suo loco adhibita, identidem firmata, cum studio et veritate pronunciata, Christi eloquentiae indo-

---

(1) Seb. Fulc. Joh. Ravii Verba. Cf. ejus *Oratio de Iesu Christi ingenio et indole perfectissimis per comparationem cum ingenio et indole Pauli Apostoli illustratis*, Lugd. Bat. a. 1798 habita, p. 22, 23, 25, 26, 41 et 42.

lem nobis repreäsentant, ad omnium animos illi aditum praebent, perfectionis sigillum ei imponunt, confirmantque illud: pectus est, quod disertos facit.

Jesum dicendo minime regnum terrestre condere sibi proposuisse (*Joa. XVIII* : 36), jam ab aliis validioribus probatum est argumentis, quam ut hanc sententiam amplius exponere conaremur; (1) + Eumque definitum ac subtile doctrinae σύστημα hominibus, qui Ejus aetate vivebant, aut toti generi humano minime denuntiare voluisse, ex eo patet, quod Dominus semper sic loquebatur, ut oratio Ejus ad occasionem ex improviso oblatam adaptata esset,

(1) Inter quos prae ceteris Grimmii recenseantur verba: „Ita dubitari nequit, Jesum ethicum regnum, paulatim omnes homines complexorum (*Matth. VIII* : 11 sq., *XXIV* : 14, *XXVIII* : 19, *Joh. X* : 16) condere voluisse, h. e. congregationem hominum, qui Jesum summum Dei legatum agnoscerent (*Joh. XVII* : 3,) mentisque ab eo acceptae (*Matth. X* : 20, *XXVIII* : 20, *Luc. XXIV* : 49, *Joh. XIV-XVI*) vi de rebus divinis rectius edocti Deum patrem mente et veritate colerent (*Joa IV* : 23) a peccati dominatione sensim liberati (*Joa. III* : 5 sqq. *VIII* : 12, 31 sqq., *XIV* : 6, *XVIII* : 37), communi amoris vinculo conjuncti (*Joh. XIII* : 34 sq., *XV* : 10, 12) arctissimam inter semet ipsos, cum Christo atque Deo patre familiaritatem (*Joh. XVII* : 21-23) contraherent atque vitae vitalis ( $\zeta\omega\eta\varsigma\alpha\lambda\pi\pi\sigma\varsigma$ ) ultra hujus terrae fines ad summum fastigium evehendae participes redderentur (*Joh. XVII* : 2.) Cujus regni fundamenta quum jam a Christo jacta sint, consummatio autem ad futurum tempus pertineat: satis intelligitur, cur in sermonibus servatoris modo tanquam futurum describatur.” — *Instit. Theol. Dogm. Euang.* p. 41.

quodque non tantum praecepta sua admonitionesque, doctrinam ac verba, sed etiam facta sua suamque Ipsius personam discipulis imitandum proponebat. (*Matth. XVI: 24, Joa. XII: 15, XIII: 15*).

Christo autem in dicendo finem prorsus peculiarem ante oculos obversatum esse, finem longe alienum a caeteris illorum temporum oratoribus, docent nos antiquitatis documenta atque Ipsius orationum argumenta. Illa enim antiquitas philosophos oratoresque nobis proponit, juvenum virtutis ac sapientiae cupidorum frequentia comitatos, quos sua doctrina ad bonos informarent cives, - alios, qui diversas stirpes per communia sacra conjungere student, - qui poëseos atque eloquentiae vim adhibent, ut veri, boni, pulchriique sensum excitent animosque eo attollant et impleant; - qui ex solo harmoniae usu et philosophiae *παιδείᾳ* totam re vera proborum hominum civitatem constituere conantur; - sed Dei ignoti cultorum animos ad Unum verissimum evehere Patrem, omnia curantem, hominesque mortales immortalitis luce lustrare, hoc nullus unquam philosophus nec orator cogitaverat; hoc ipsum immensum et excelsissimum Jesu erat consilium. Eo tantum tendebat, ut depravatarum, quas Judaei de Deo rebusque divinis fovebant, notionum loco meliores nobilioresque daret cogitationes; atque inveteratum particularismum religiosa ac morali institutione, omnium hominum amore nixa, erueret, ut apud eos puriorem Dei notitiam, veriorem virtutem, indeque emanantem Dei cultum, in Ejus operibus conspicuum, suscitaret. Quibus omnibus felicitatem generis humani terrestrem, quod in-

ternae ratione habita vitae tam gravi laborabat morbo, firmaret, hominumque animos certa immortalitatis spe a terrae bonis avocaret, adque coelestia converteret.

Patris igitur honorem hominumque salutem augere, consilium, erat quod in dicendo sibi proposuit Jesus; quamcunque ingrediebatur viam, quibuscumque utebatur artibus, sive errores eruebat nimis adhuc Judaeorum animis inherentes, quam ut cives fieri possent τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, - sive civilem eorum impugnabat exspectationem, quae tantum terrestrem sibi exoptabat Messiam, sive falsam libertatis cupiditatem reprehendebat, quae Romae catenas frangere volebat, nondum solutis peccati vinculis, - sive angustam populi superbiam tangebat, quae omnes Abrahami posteros electos Dei esse liberos arbitrabatur, - sermones Ejus semper eo tendebant, ut errantes ad unius veri Dei notitiam ducere et caecos ad salutarem divinae gratiae lucem attollere studebat. »Cum enim, divinae mentis afflatus monitus, priusquam vitae suae publicae cursum ingrederetur, omnia pericula sibi subeunda et labores incredibiles intelligeret, totamque eam molem velut in oculis positam contemplaretur, nihil idcirco perterritus ad tantum opus se accinxit. Proh Deum immortalem! quanto studio, quanta constantia, quanta fide in tanto negotio versatus fuit, cuius in vita nullum inventum fuit temporis punctum, quin saluti hominum consecratum esset. Quis omnia magna et praeclara facta recensere, quis tam immensam agendi vim animo aut cogitatione complecti, nedum verbis

exprimere aut oratione aequare possit. Quanta virium contentionе, quanto ardore animi requiescere et labefactari nescii ad sublimem illam metam sibi propositam, per aspera et salebrosa, spretis aut superatis omnibus impedimentis, se proripuit, eamque tandem invicta fortitudine tenuit! Sed hinc intelligitur, quare, cum caeteroquin esset hominum mitissimus, tamen neminem metueret, nemini assentaretur, nihil gratia vel auctoritate hominum moveretur, omnia ad divinam voluntatem gloriamque referret. Scilicet justi bonique et aequi ille sensus, quem habebat exquisitissimum, ignea animi vi stimulatus et erumpens, nemini iniquo pepercit, neminem vexatum aut calamitosum deseruit. Hinc aequabilis in utraque fortuna animus, nec blandimentis secundae cedens, nec procellis adversae quassatus, constans sibi et imperturbatus, fidelis etiam erga fugientes desertoresque amicos, ad ultimum usque vitae halitum Deo sibi-que et suis numquam defuit." (1)

Hoc Evangelium gentibus quoque ab Eius Apostolis denuntiandum curabat, ut id, quod illis *σκάνδαλον καὶ πρόσωπον* videbatur, ditissimus iis esset fons scientiae, fidei et felicitatis. Hoc verbum nuntiabatur Judaeis, ne suorum patrum Deo Jehovae tantum, ut nationis suae Sospitatori, sacra facerent e religiosis institutionum lege praescriptarum, postulatis, sed ut omnium populorum Patrem in spiritu ac veritate adorarent. Superbia elato Pharisaeo

---

(1) Ravii Verba. Cf. Oratio laud. p. 23-25.

Evangelium venit nuntiatum, ut a stulta vanitate eum ad poenitentiam ac conversionem adduceret. Ad Saduceum sermonem convertit, ut dubitationem ejus de vita aeterna cum immortalitatis fide commutaret. - Sic semper eodem loquebatur consilio, sive ad singulos verba faciebat, sive ad omnes homines.

Christus, ubi concionatur, nihil spectat, nisi necessitudinem, quae interest summum Deum inter ac hominem totamque rerum naturam. Verba salutis, ubi e labiis Ejus fluunt, cognitionem generis humani cum Ipso vitaque aeterna interpretari student. Os ubi se aperit, ideo fit, ut illud arcanum explicetur, quomodo mens nostra Deo similis fieri possit. Religionis placita, quae denunciat, officia quae praescripsit, exspectationes quas excitat, eum omnes habebant finem, totum hominem plane ut converterent novae vitae elementis ei infundendis. Et quum Pater in Eo esset, ut ille in Patre, Dei patefactio manifestatione sui Ipsius centrum erat Christi κηρύγματος. Non solum igitur, ut de Patre testimonium redderet, sed etiam ut Patrem in se Ipso videndum praeberet, qui venerat quaesitum et beatum quod perditum erat, - eo vita sane, cruciatus atque mors, sed docentis quoque ac dicentis Jesu munus ducere debebat.

Dominus autem non his tantum se continuit finibus, ut dicendo notitiam Patris solum ac animi humani recreationem spectaret; multo magis majorem cum ipso Deo conjunctionem mutuamque ea fundatam hominum consociationem sibi proposuit. - Unicuique

qui credit veniam peccatorum e mera gratia ut primarium regni divini promissum pollicebatur, - at fratri ignoscendi voluntas prima erat conditio, qua Deus peccatorem gratiam quaerentem doni hujus salutiferi participem reddere poterat. Peccati servis libertatem largitum venit et liberos beatos reddere cupit, at tantum caritati ut eos inservientes reddat, quemadmodum liberos decet fratres. Resipiscentiam ac conversionem efficit; - iis autem, qui Deo consecrati sunt, cavendum est, ne stulte majorem suam praestantiam p[ro]ae infelici fratre ac incredulo gloriantur. (*Io. XIII: 34; XV: 12 & 17.*) Caritatem erga Deum et propinquum jamjam mandaverat; plura autem voluit, ac praeceptum edixit: ἀγαπᾶτε τοὺς ἔχθρους ὑμῶν, εὐλογεῖτε τοὺς καταρωμένους ὑμᾶς, καὶ λῶσ ποιήτε τοὺς μιτοῦντας ὑμᾶς, καὶ προεύχεσθε ὑπὲρ τῶν ἐπιφευξόντων ὑμᾶς καὶ διωκόντων ὑμᾶς, ut amoris lex sic in omnibus expletetur (1).

Domini ideo verba, quae in hominibus humanitatem spectant, natura atque fine suo omnino dicentis mentem referunt, qui ad novam vitam spiritualem totum conjungere voluit genus humanum. Profecto! Ejus οὐρανοῦ tantum si respicimus, ne tum quidem vana. Ejus est gloriatio dicentis: ἐγώ εἰμι ἡ ὁδός, καὶ ἡ ἀλήθεια, καὶ ἡ ζωή. οὐδεὶς ἔρχεται πρὸς τὸν πατέρα, εἰ μὴ δι' ἐμοῦ. (2) Ex ea enim manifestum est, Jesum se ipsum (*Joan. XIV: 21, 23; XV: 5, alibi*) tan-

(1) *Math. V: 44.*

(2) *Joh. XIV: 6.*

quam centrum, cui omnes adjungere se deberent, omnes cujuscunque loci aut dignitatis, cujuscunque coloris aut cultus, regionis aut terrae, aetatis aut saeculi, patefacere voluisse. Ex hoc centro amoris scintillae in uniuscujusque animum descendunt, ut vi-  
cissim fratris animum accendant. Arctissima ita caritatis vincula omnes tenebunt tamquam unius familiæ socios, vitis palmites, tamquam unius ejusdemque corporis artus; - vincula illa solida, firma et indis-  
solubilia tali ratione omnes tenebunt, ut summum Jesu consilium expletum, exoptatissimæque Ejus preces ex-  
auditæ sint: Ἰνα πάντες ἐν ὥστι, καθὼς σὺ, Πάτερ,  
ἐγ ἔμοι, κακῶς ἐν σοὶ, ἵνα καὶ αὐτοὶ ἐν ἡμῖν ἐν ὥστι.  
ἵνα ὁ κύριος πιστεύῃ, θτὶ σὺ με ἀπέστειλας. (1).

(1) Joh. XVII: 21.

## CAPUT ALTERUM.

### DE ORATORIS SACRI OFFICIO LAUDATAM JESU CHRISTI MENTEM ACCONSILII OBSERVANDI.

Magno animi studio ad hunc locum aggredimur, quamquam nobis fuse de eo agere non licet: potest etiam hoc argumentum paucissimis verbis absolvi. Si autem in specimine nostro oratori sacro prae quovis alio palmam assignamus, maxime id h. l. nobis facere liceat, ubi de Jésu Christi mente ac consilio acturi sumus oratori sacro observandis.

Quodsi enim Christus in omnibus oratori sacro habendus est typus, quem imitetur, - eloquentiae fontis ratione habita, in Eo unicum exemplum intueatur, perfectissimam imaginem, pulcherrimam ideam, certissimum ducem, quem in dicendo semper sequi debet. Ille est norma, ad quam se tamquam ad lapidem Lydium semper examinare debet, cui certo confidere potest, et secundum quam verissime se ipse

probare vel improbare potest, quo proprius ad divinum illum typum accessit, vel quo longius se ab eo removit. Talem autem ideam Cicero in Bruto quidem oratoribus forensibus proposuit, quam sequentur, sed semper idea phantasiaeque foetus mansit, cui verisimiliter nemo umquam orator similis evadet. Nobis contra historia sacra Christum talem oratorem proponit, qui illas etiam virtutes et officia eloquentiae sacrae in se conjungit. Hunc possumus intueri, admirari, huic possumus, imo debemus pro humana nostra infirmitate similes fieri, hujus tamquam veros ac fidos sacrorum Antistites oportet nos vestigiis instare atque incurrere, ne frustra oratori sacro illa gratia ac benevolentia data sit.

Summo jure de Sospitatore nostro quum dicere possumus, Eum missum fuisse Evangelium e coelo in terram ut deferrret, sic oratori etiam sacro idem demandatum est munus hisce verbis: *κηρύξατε τὸ εὐχγέλιον πόση τὴν οὐτίσει.* (1) Nullam sane extraordinariam accepit legationem, quemadmodum Dominus, attamen ad unumquemque Christi ministrum pertinet gravissimum illud mandatum: *Βόσκε τὰ ἀρνία μου· ποιμανε τὰ προβάτα μου.* (2) Conversionem ac veniam omnibus gentibus denuntiandi munus, hoc nostro etiam tempore mandatum est omnibus, qui Dei mysteriorum sunt dispensatores. Nec quae loquuntur suo testantur nomine, sed nomine et auctoritate Ejus, qui hanc provinciam

(1) *Marc. XVI: 15.*

(2) *Joh. XXI: 15, 16.*

iis mendavit iisque injunxit: »Lucramini, donec  
redeam!»

Vae igitur unicuique Ejus legatorum; hoc Evangelium  
non denuncianti! - Vae illi, qui non ex intimo  
loquitur animo, sincero erga Eum, a quo missus est,  
flagrans amore (1): qui se ipsum magis diligit ac  
commendat, quam Dominum, qui hoc ei munus tra-  
didit! - Ad eum enim referenda sunt Christi verba:  
οὐδέποτε ἔσυτοι λαλῶν, τὴν δόξαν τὴν ιδίαν ζητεῖ. οὐ δὲ  
ζητῶν τὴν δόξαν τοῦ πέμψαντος αὐτὸν, οὗτος ἀληθῆς  
ἔστι, καὶ ἀδικία ἐν αὐτῷ οὐκ ἔστιν. (2) Si Christum  
revera imitari studet, cupiditate teneatur omni cum  
humilitate Patris honorem augendi, ac, nulla sui ipsius  
ratione habita, salutem hominibus denuntiandi, - tunc  
Dei verbum non cauponabitur, ut nonnulli Paulli  
aetate, ἀλλ' ὡς ἐξ εἰλικρινείας, ἀλλ' ὡς ἐκ Θεοῦ,  
κατενώπιον τοῦ Θεοῦ ἐν Χριστῷ, (3) loquetur. Munere  
suo qui rite fungi velit, amoris et grati animi  
sensu (4) verba sua animet omnibusque, nulla per-